謹啓 時下、ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

岩手県糖尿病看護研修会は、平成 18年 5月より、主として看護職の方を対象に月例会を継続して

開催しております。この研修会では、糖尿病患者教育・療養指導に生かしていくために、参加者それぞ

れが日ごろの思いや経験・知識などを共有し、お互いの実践力を高めていきたいと考えております。

本研修会は、新型コロナウイルスの感染拡大防止に留意しながら、現地開催で行います。

日本糖尿病療養指導士認定更新単位（第 1群 1単位）の取得についは、問い合わせ中です。

ご多用とは存じますが、皆様のご参加を、心よりお待ち申し上げております。

                                     謹白

代表世話人 岩手県立大学看護学部 成人看護学部   教授 内海 香子

企画責任者 岩手医科大学附属病院        慢性疾患看護専門看護師 佐々木幸子

期 日：2023年 7月 29日（土）    14:00～17:20

会 場：アイーナ・岩手県民情報交流センター 7階岩手県立大学アイーナキャンパス学習室 2

参加費：無料

【お申し込み・お問い合わせ先 MAIL：uchiumi@iwate-pu.ac.jp】

岩手県立大学看護学部  成人看護学分野  内海 香子

定員：20 人

申し込み時には施設名・氏名・職種・CDEJ取得の有無の記載にて MAILでお申し込みください。

当日、湯茶等のサービスはありません。必要な方はご自分でご準備ください。

申込受付締め切り：2023 年 7月 21日（金）17：00

2023年度岩手県糖尿病看護研修会 7月例会

研修会内容

テーマ「1型糖尿病 小児期からのつながりを踏まえた看護」

14：00-15：30 講演「1型糖尿病 小児期からのつながりを踏まえた看護」

講師 由浪 有希子先生 （東北大学病院、慢性疾患看護専門看護師）

15：30-15：45 休憩

15：45-16：55 グループワーク

       1型糖尿病患者の看護～大人外来への橋渡しと課題～

タスクフォース（佐々木幸子、内海香子、藤澤由香）

16：55-17：15 全体ディスカッション

       司会 内海香子

17：10-17：20 まとめ

由浪有希子先生 （東北大学病院、慢性疾患看護専門看護師）

今後のスケジュール

●2023年 11月 25日（土）14：00-17：20

岩手県糖尿病看護研修会 11月例会「糖尿病カードシステムを用いた療養支援」

講師：小原 粒子（特定医療法人博愛会 一関病院 管理栄養士）

●2024年 2月 4日（日）12：45～16：40

第 14回岩手県糖尿病看護研修会沿岸地区セミナー・第 17回東北糖尿病スタッフ教育セミナー・

岩手県糖尿病看護研修会 2月例会・合同開催

テーマ：糖尿病患者の心に寄り添う看護

会場：ZOOM  参加費：無料

mailto:uchiumi@iwate-pu.ac.jp】